U n i v e r z i t a K a r l o v a v P r a z e

F i l o z o f i c k á f a k u l t a

K a t e d r a s o c i o l o g i e

D i p l o m o v á p r á c e

V e r o n i k a S l a v í čk o v á

S o c i o l o g i c k ý v ý z k u m t e l e v i z n í h o c h o v á n í
F a k t o r y o v l i v ň u j í c í d o b u s t r á v e n o u s l e d o v á n í m t e l e v i z e

S o c i o l o g i c a l R e s e a r c h o f T V A u d i e n c e B e h a v i o u r
F a c t o r s D e t e r m i n i n g T h e T i m e S p e n t W a t c h i n g T V

Praha 2010 vedoucí práce: doc. PhDr. Jiří Buriánek CSc.

2

Děkuji vedoucímu mé diplomové práce, doc. PhDr. Jiř ímu Buriánkovi,

CSc., za odborné rady a př ipomínky. Děkuji také Asociaci televizních

organizací za poskytnutí datového souboru a Mgr. Tomáši Hanzákovi za

jeho př ípravu a cenné př ipomínky.

3

Prohlašuji , že jsem diplomovou práci vypracovala samostatně s využit ím

uvedených pramenů , l i teratury a dalších odborných zdrojů .

V Praze dne 21.12.2010 Veronika Slavíčková

4

ABSTRAKT A KLÍČOVÁ SLOVA V ČJ A AJ

ABSTRAKT

Diplomová práce pojednává o fenoménu sledování televize a výzkumu televizního

chování. V teoretické části práce je sledování televize ukotveno v rámci volnočasových

aktivit, pojednána je otázka motivace ke sledování televize a dále je zmíněn i přístup lidí,

kteří televizi ze svého života záměrně vylučují. Text neopomíjí ani významné soudobé

determinanty sledování televize – internet a digitalizaci televizního vysílání. Následuje

představení hlavních metod výzkumu televizní sledovanosti v rámci České republiky.

Zbylá část práce má empirický charakter a zaměřuje se na analýzu a identifikaci faktorů,

které nejvíce ovlivňují dobu strávenou sledováním televize. Nejprve se tak děje

prostřednictvím separátních jednodušších analýz a v závěru práce prostřednictvím

hledání regresního modelu, který by co nejlépe predikoval televizní sledovanost u

jednotlivců na základě jejich sociodemografických a jiných charakteristik.

Klíčová slova: televize, sledovanost, sledování televize, ATS, peoplemetr, TVmetr,

televizní divák, výzkum televizního chování

ABSTRACT

The thesis deals with the phenomenon of TV viewing and with TV audience behaviour

research. The theoretical part demarcates watching TV within leisure activities and deals

with the question of motivation for watching TV as well. It also mentions the approach

of people who intentionally try to exclude TV from their life. The text does not omit even

the important contemporary determinants of watching TV - Internet and digitization of

TV broadcasting. Subsequently, the main methods of TV audience behaviour research in

the Czech Republic are introduced. In the empirical part, the main factors that most

affect the time spent watching TV are being identified - first through separate elementary

analyses and afterwards through searching for a regression model that would best predict

the time spent watching TV for individuals and groups based on their socio-demographic

and other characteristics.

Keywords: television, time spent watching TV, watching TV, ATS, Peoplemeter,

TVmeter, TV viewer, TV audience behaviour research
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1 ÚVOD – MÉDIA A SPOLEČNOST

Jakou úlohu hrají v dnešní společnosti média? Účinky masových médií a jejich

výzkum jsou v centru zájmu společenskovědních odborníků již od počátku 20. století.

V pracích některých sociologů se koncem šedesátých let objevuje zájem o technický

pokrok a jeho vliv na vztahy mezi lidmi. Mezi první patřil kanadský sociolog Marshall

McLuhan1, který se zabýval analýzou masových sdělovacích prostředků a odlišil

společnost písma a moderní informační společnost, kterou charakterizuje rozvoj

audiovizuálních médií. McLuhan dospěl již tehdy k přesvědčení, že informace získávají

na důležitosti a nadále budou stále více a více nabývat z celospolečenského hlediska

zcela nový význam.

Významným sociologem, jenž je často spojován s první definicí pojmu

„informační společnost“, je Američan Daniel Bell. Ten jako první na počátku

sedmdesátých let 20. století použil pro popis vývoje společnosti tři stádia:

preindustriální, industriální a postindustriální. Preindustriální společnost byla podle něj

společností feudální, v níž se lidé zabývali hlavně vlastní obživou prostřednictvím

zemědělství. Industriální společnost pak vznikla díky průmyslové revoluci a mnoho

jejích rysů převládá dodnes - zejména důraz na věci hmotné, který se projevuje

v orientaci na výrobu nadbytečného množství zboží a jeho spotřeby. Tento způsob života

se však podle Bella stává stále více neúnosný s ohledem na ekologii a udržitelnost

zdrojů, proto nutně dojde k další revoluční proměně způsobu života na zemi a společnost

bude do popředí zájmu stavět zejména služby a vědu, informace.2 Podstatou nové

postindustriální éry je podle Bella posun hodnotových priorit od hodnot materialistických

(ekonomická prosperita, hmotné zabezpečení, sociální pořádek) k hodnotám

postmaterialistickým (orientace na znalosti a vědění). Postindustriální společnost3, která

vzniká jako výsledek vývoje techniky a jeho sociálně politických důsledků, se má stát

dominantním systémem a nahradit tak společnost industriální. Informační a komunikační

technologie jsou podle Bella těmi prostředky, které umožňují potřebné změny uskutečnit

1 DVORNÍK, Jiří. Revue pro média [online]. 2007-06-29 [cit. 2010-08-20]. Herbert Marshall McLuhan –
Člověk, média a elektronická kultura. Dostupné z WWW: <http://fss.muni.cz/rpm-
blog/index.php?/archives/103-Herbert-Marshall-McLuhan-lovk,-media-a-elektronicka-kultura.html>.
2 BRDIČKA, Bořivoj. Role internetu ve vzdělávání [online]. 2003 [cit. 2010-08-20]. Vliv příbuzných oborů -
sociologie. Dostupné z WWW: <http://it.pedf.cuni.cz/~bobr/role/ka32.htm>.
3 V pozdějších Bellových pracích je místo označení "postindustriální společnost" používán spíše termín
"informační společnost".
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a přístup k informacím tak bude hrát stejnou roli, jakou v industriální společnosti sehrály

hmotné statky a výrobní prostředky.

Jedním ze způsobů, jak si uvědomit významnost médií v našem životě, je

představit si, jak by svět vypadal bez nich. Naše trávení volného času by se změnilo.

Také vnímání nás samých by se změnilo. Pravděpodobně bychom byli více v přímém

kontaktu s okolím. Změna by tedy velmi silně zasáhla soukromý život většiny z nás.

Ze sociologického hlediska hrají média velmi podstatnou roli téměř ve všech

aspektech sociálního života. Sociologická důležitost leží za hranicí samotného obsahu.

Média ovlivňují i způsob, jak poznáváme náš svět a jak v něm následně interagujeme

s okolím. Mluvit o sociálním světě a nezahrnout do diskuse roli masových médií by

znamenalo riskovat opomenutí podstatného elementu současné společnosti. Média

představují přemostění mezi jedincovým soukromým životem a vztahem k veřejnému

světu, zjednodušeně by se tedy dalo říci, že spoluzprostředkovávají náš vztah k sociálním

institucím. Vedle toho jsou důležitá i v soukromém světě, např. v rodině a mezi

nejbližšími přáteli.

Slovy Ireny Reifové bývá televizi „… připisována schopnost organizovat denní

rozvrh diváků (a v širším měřítku i komunit) a intimní prostor rodiny …“4 Sledování

televize totiž „… průměrnému člověku zabírá více času než cokoli jiného vyjma spánku

a zaměstnání. Lidé v západních zemích typicky tráví něco mezi polovinou a jednou

třetinou svého volného času u televize.“5 Televize zejména je tedy v našich životech

jakoby všudypřítomná. Nachází se nejen v domácnostech, ale i na veřejných místech jako

jsou školy, obchody, nemocnice, čekárny, restaurace. Bývá však mnohými kritizována za

vytváření nové, fiktivní reality, kterou pak lidé těžko rozeznávají od té skutečné. Bývá jí

vytýkáno, že zprostředkováváním fiktivních prožitků brání prožívání těch reálných, že

nabízí příliš zjednodušený či přespříliš negativní obrázek o světě, což vede ke

zbytečnému šíření strachu, dále že zobrazováním násilí podněcuje k agresivitě, zejm.

v případě dětí a mládeže a v neposlední řadě pak že usurpuje čas, který by člověk

plnohodnotně trávil např. rozhovory s blízkými a všeobecně pěstuje v člověku vysokou

míru pasivity, což rozvoji člověka a potažmo tedy celé společnosti nepřispívá.

[…]

8 35001 až 40000 Kč
9 40001 až 50000 Kč

10 50001 a více Kč
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ID_SOCIAL_CLASS_CZ
ID_SOCIAL_CLASS_ES Popis

1 A
2 B

3 C1
4 C2
5 D

6 E1
7 E2

8 E3

ID_HOME_INTERNET_TYPE Popis

99 neuvedeno
1 Pomocí telefonní linky (Dial up)
2 Pomocí mobilního telefonu

3
Pomocí širokopásmového připojení (kabelová TV, WiFi, bezdrát,
ADSL)

4 Nevím

5 Nemáme doma internet

VD_NORM Popis

1 Jednočlenná domácnost

2 Dvoučlenná domácnost
3 Trojčlenná domácnost
4 Čtyřčlenná domácnost

5 Pěti a vícečlenná domácnost

cnt_TV Popis

1 1
2 2

3 3 a více
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Příloha P3 – Přehled proměnných použitých v regresních modelech

proměnná kategorie název kategorie počet

Pohlaví (SEX) 1 muž 2103

2 žena 2301
Rodinný stav
(MARTIALST) 1 svobodný(á) 1553

2 ženatý(vdaná) 2094

3 rozvedený(á) 417

4 vdovec(vdova) 340

Typologie životního cyklu
(LIFECYCLE)

1 Aktivní singles/páry 716

2 Mladé rodiny 330

3 Střední rodiny 301

4 Starší rodiny 557

5 Ostatní rodiny 508

6 Děti 501

7 Studenti 453

8 Osamělí důchodci 313

9
Důchodci žíjící ve vícečlenné
domácnosti 725

Hospodyně
(HOUSEWIFE) 0 ne 2553

1 ano 1851
Hlava rodiny
(FAMHEAD) 0 ne 2544

1 ano 1860
Osoba pečující o dítě
(NURSE) 0 ne 3958

1 ano 446
Přístup na internet
(INETCON) 0 ne 1613

1 ano 2791

Frekvence přístupu na
internet (INETFREQ)

1 Denně 1539

2 Několikrát za týden 582

3 Několikrát za měsíc 238

4 Méně často 133

5 Nikdy 299

99 Nemá přístup 1613

Kraj (REGION) 1 Praha 499

2 Středočeský kraj 452

3 Jihočeský kraj 274

4 Plzeňský kraj 264

5 Karlovarský kraj 115

6 Ústecký kraj 411

7 Liberecký kraj 186

8 Královéhradecký kraj 264
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 9 Pardubický kraj 204

10 Vysočina 205

11 Jihomoravský kraj 443

12 Olomoucký kraj 280

13 Zlínský kraj 263

14 Moravskoslezský kraj 544

Velikost místa bydliště
(VILSIZE)

1 do 999 756

2 1.000-4.999 918

3 5.000-19.999 839

4 20.000-99.999 962

5 100.000 a více 929

Druhý domov (HOUSE2) 0 ne 3567

1 ano 837
TV v druhém domově
(HOUSE2TV) 0 ne 3738

1 ano 666

Čistý měsíční příjem
domácnosti (INCOME)

2 0 až 10000 Kč 362

3 10001 až 15000 Kč 543

4 15001 až 20000 Kč 961

5 20001 až 25000 Kč 713

6 25001 až 30000 Kč 778

7 30001 až 35000 Kč 349

8 35001 až 40000 Kč 338

9 40001 a více Kč 360

ABCDE klasifikace CZ
(ABCD_CZ)

1 A 377

2 B 323

3 C1 661

4 C2 935

5 D 1259

6 E1 501

7 E2 248

8 E3 100

ABCDE klasifikace
ESOMAR (ABCD_ES)

1 A 281

2 B 321

3 C1 704

4 C2 503

5 D 869

6 E1 1384

7 E2 137

8 E3 205
Počet osob v domácnosti
včetně dětí ve věku 0-3 let
(HOUSEMEMB)

1 Jednočlenná domácnost 505

2 Dvoučlenná domácnost 1146

3 Trojčlenná domácnost 975

4 Čtyřčlenná domácnost 1235

5 Pěti a vícečlenná domácnost 543

Kabelová TV (CAB) 0 ne 3324
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 1 ano 1080

Satelit (SAT) 0 ne 3147

1 ano 1257
Digitální příjem TV
(DVBT) 0 ne 3163

1 ano 1241

Počet dětí ve věku 0-3 let
v domácnosti (DETI03) 0 Ne 3873
1 Ano 531

Počet funkčních televizorů
v domácnosti
(COUNT_TV)

1 1 2848

2 2 1329

3 3 a více 227

Video (VIDEO) 0 ne 2336

1 ano 2068

DVD (DVD) 0 ne 1459

1 ano 2945

Teletext (TELETEXT) 0 ne 691

1 ano 3713

Vzdělání (educ_r) 1,00 Předškoláci 173

2,00 Žáci ZŠ 406

3,00 Základní vzdělání 581

4,00 Vyučeni 1457

5,00 SŠ 1340

6,00 VŠ 447
Sociální postavení
(SOCSTAT_r) 1,00 V zaměstnaneckém poměru 1765

2,00 Podnikatelé 221

5,00 Důchodci 1100

6,00 Žáci, studenti, učni 784

7,00 Nezaměstnaní 147

9,00
V domácnosti, rodičovská
dovolená 211

12,00 Předškolního věku 176

Postavení v zaměstnání
(WORKSTAT_r)

1,00 Bez podřízených 1500

2,00 Nižší vedoucí pracovník 192

3,00 Vyšší vedoucí pracovník 141

99,00 Ekonomicky neaktivní 2571

Internet doma (inethome) 0,00 Ne 1940

1,00 Ano 2464

10leté věkové kohorty
(AGEpo10)

1,00 4-10 323

2,00 11-20 559

3,00 21-30 519

4,00 31-40 766

5,00 41-50 566

6,00 51-60 697

7,00 61-70 531
8,00 71+ 443