Posudek diplomové práce

Veronika Slavíčková: Sociologický výzkum televizního chování. Faktory ovlivňující dobu strávenou sledováním televize.

2011

Předložená práce má jasně definovaný cíl a přináší významné původní informace na základě analýzy reprezentativního datového souboru. Jeho získání přitom nebylo vůbec snadné. Základní téma zařazuje do širšího kontextu, také ten mapuje převážně v rovině empirické. Výhodou tu je práce s poměrně aktuálními daty, možnou nevýhodou pak nutnost pracovat s internetovými zdroji (např. u dat z výzkumů se obvykle hůře posuzuje kvalita dat). Recenzenta podráždí bohužel hned první dva ne zcela šťastné odkazy. Přesto i tyto vstupní kapitoly považuji za dobře zpracované a informačně přínosné. Autorka se nepokouší o konstrukci nějakého teoretického modelu a nepracuje ani s rozsáhlejší zahraniční literaturou. Je velmi těžké odhadovat, nakolik se podobné analýzy objevují jinde ve světě, lze ovšem chápat, že i tam nebude zřejmě příliš velká snaha údajů tohoto typu výzkumníkům poskytovat a následně široce publikovat.

Práce je dobře strukturována i kvalitně zpracována po stránce jazykové a stylistické. Autorka prokazuje schopnost přiměřené a kritické interpretace dat, obvykle poukazuje i na limity nebo slabší stránky zvoleného postupu. Platí to i pro hodnocení použitých modelů, z nichž se onen expertní jeví jako přece jen srozumitelnější.

Z obecnějšího pohledu je zřejmé, že konstrukce modelů má spíše explorativní, instrumentální ráz. Přesto je užitečná, protože naznačuje různé alternativy řešení, což v situaci absentující teorie lze přijmout. Je samozřejmě možné diskutovat o prvcích voluntarismu při redukování počtu proměnných, ostatně i samotný postup odebrání proměnných z maximálního modelu není bez rizika, ale autorka se tyto problémy snaží reflektovat. Rozhodně je dobře, že nezůstala jen u dvourozměrné analýzy, protože některé otázky by nebylo možné seriózně odpovědět.

I když si autorka uvědomila heterogenitu souboru z hlediska věku a asociace vždy následně očistila, práce se v některých pasážích jeví jako zbytečně rozvěklá (i z hlediska počtu grafů nebo tabulek, viz např. 44, tam také chyba v přičestí, 52). V regresních modelech se pracuje i se skupinou dětí, takže i tady by očištění dat mohlo prospět. Rozdíly v podílu vysvětlené variance nejsou příliš velké. V souboji o predikční roli pohlaví je třeba brát v úvahu, že dvě „vítězící“ proměnné mohou být zkorelovány.

Graf 9 na s.37 skoro nic nedokazuje, rozdíly jsou minimální a nevíme nic o kontextu. U grafu 19 (rozdíly mezi kraji) by bylo možno uvažovat o dalších intervenujících proměnných (např. podílu pracovníků v zemědělství, apod.). Označení proměnných v přílohách je sice korektní, ale přesmyčka „martialst“ je roztomile dvojsmyslná. Otázka, jak se projevuje TV v druhém domově v peplemetrovém měření, by zasluhovala samostatnou diskusi.

Práce odpovídá standardům kladeným na diplomové práce, je poměrně rozsáhlá, přináší nové informace a využívá pokročilejších metod zpracování dat. Prokazuje dobré schopnosti autorky pracovat s daty a formulovat závěry. Soudím, že některé dílčí otázky mohou být u obhajoby vysvětleny. S ohledem na původnost práce a náročnost úkolu bych nesnižoval ambice hodnocení práce pod hranici velmi dobře.

Praha, 30.1.2011

Doc. PhDr. Jiří Buriánek, CSc.